2206. ML 54, 357.
2209. ML 54, 374.

2207. ML 54, 358.
2210. ML 54, 387.

2208. ML 54, 372.

387 quain mortis; quoniam deitas, quae ab utraque suscepti hominis substantia non recessit, quod potestate divisit, potestate coniunxit.

427 73, 4. Magna et ineffabilis erat causa gaudendi, cum in 2211 conspectu sanctae multitudinis super omnium creaturarum caelestium dignitatem humani generis natura concenderet, supergressura angelicos ordines, et ultra archangelorum altitudes elevanda, nec ullis sublimitatibus modum suae provectionis habitura, nisi aeterni Patris recepta consessu illius gloriae sociaretur in throno, cuius naturae copulabatur in Filio. Quia igitur Christi ascensio nostra provectio est, et quo praecessit gloria capitis, eo spes vocatur et corporis, dignis, dilectissimi, exsultemus gaudiis, et pia gratiarum actione laetemur. Hodie enim non solum paradisi possessores firmati sumus, sed etiam 421 caelorum in Christo superna penetravimus, ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam, quain per diaboli amiseramus 415 invidiam. Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi felicitate deiecit, eos sibi concorporatos Dei Filius ad dexteram Patris collocavit.

105 75, 3. Nemo aestimet in iis, quae corporeis visa sunt 2212 oculis, divinam eius [Spiritus Sancti] apparuisse substantiam. Natura enim invisibilis, et Patri Filioque communis, qualitatem imuneris atque operis sui qua voluit significatione monstravit, proprietatem vero essentiae suae in sua deitate continuit; quia, sicut nec Patrem nec Filium, ita nec Spiritum 179 Sanctum humanus potest visus attingere. In Trinitate enim divina nihil dissimile, nihil impar est; et omnia quae de illa possunt substantia cogitari, nec virtute, nec gloria, nec aeternitate discreta sunt. Cumque in personarum proprietatibus alius sit Pater, alius sit Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen alia deitas nec diversa natura est. Siquidem cum et 168 de Patre sit Filius unigenitus, et Spiritus Sanctus Patris Filiiique sit Spiritus, non sicut quaecumque creatura, quae et Patris et Filii est, sed sicut cum utroque vivens et potens, et sempiterne ex eo quod est Pater Filiusque subsistens.

406 77, 2. Si enim homo ad imaginem et similitudinem Dei 2213 factus in suae honore naturae mansisset, nec diabolica fraude deceptus a lege sibi posita per concupiscentiam deviasset, creator mundi creatura non fieret, neque aut sempiternus temporalitatem subiret, aut aequalis Deo Patri Filius Deus formam servi et similitudinem carnis peccati assumeret. Sed 409 quia *invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum* [Sap 2, 24], et aliter solvi captivitas humana non potuit, nisi causam nostram ille susciperet, qui sine maiestatis suae damno et

verus homo fieret, et solus peccati contagium non haberet, ³⁹³ divisit sibi opus nostrae reparationis misericordia Trinitatis, ut Pater propitiaretur, Filius propitiaret, Spiritus Sanctus igniret.

- 2214 91, 3. Dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem Filii ⁴⁸⁴ hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis ⁴⁸⁵* [Io 6, 54], sic sacrae mensae communicare debetis, ut nihil prorsus de veritate corporis Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide creditur; et frustra ab illis Amen respondetur, a quibus contra id, quod accipitur, disputatur.

VICTOR VITENSIS, † ca 510.

Historia persecutionis Africae provinciae, 486.

- 2215 L. 2 [Professio fidei episcoporum catholicorum, a. 484], 63. Quia ³⁸³ duas in Filio profitemur esse naturas, id est, Deum verum et hominem verum, corpus et animam habentem, quidquid ergo excellenti sublimitatis potentia de eo referunt scripturae, admirandae eius divinitati tribuendum sentimus; et quidquid infra honorem caelestis potentiae de eodem humilius enarratur, non Verbo Deo, sed homini reputamus assunpto. Secundum divinitatem ergo est hoc, quod superius diximus, ubi ait: *Ego et Pater unum sumus* [Io 10, 30], et: *Qui me vidit, vidit et Patrem* [Io 14, 9]. . . . Illa vero, quae de eo secundum hominem referuntur, ista sunt: *Pater maior me est* [Io 14, 28]. . . .

- 2216 2, 82. Ut adhuc luce clarius unius divinitatis esse cum Patre ¹⁶⁶ et Filio Spiritum Sanctum doceamus, Ioannis evangelistae testimonio comprobatur. Ait namque: *Tres sunt qui testimonium ¹⁴⁶ perhibent in caelo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt* [1 Io 5, 7] Nuinquit ait: tres in differentiae qualitate ¹⁷⁹ seiuncti, aut quibuslibet diversitatum gradibus longo separationis intervallo divisi? Sed *tres, inquit, unum sunt.*

S. MAXIMUS TAURINENSIS, saec. V.

Homiliae.

- 2217 5. Probat veritatem Domini ordo nascendi. Concepit virgo ⁴²² virilis ignara consortii; impletur uterus nullo libatus amplexu, ⁴³⁰ et Spiritum Sanctum castus venter exceptit, quem pura membra servarunt, innocens corpus gessit. Videte miraculum matris dominicae: virgo est cum concipit, virgo cum parturit, virgo ⁴³¹ post partum. . . . Maria tamquam in sacrario ventris sui ⁴³²

2214. ML 54, 452.

2215. CV 7 (ed. M. Petschenig, 1881), 50; ML 58, 221.

2216. CV 7, 60; ML 58, 227.

2217. ML 57, 235.

portavit cum mysterio sacerdotem; nam quidquid in saeculo
418 profuturum erat, id totum de eius ventre: Deus, sacerdos et hostia, Deus resurrectionis, sacerdos oblationis. Hoc autem totum in Christo agnoscimus; Deus enim est, quod ad Patrem redit; pontifex, quod se obtulit; victima, quod pro nobis occisus est.

570 23. Invitatus itaque, ut legitur, Dominus perrexit ad nuptias 2218 [Io 2, 1 sqq]; sed ut dignaretur hoc virginis filius, nostrae eruditio-
nis est ratio, ut, hoc docti exemplo, legitimarum illum nuptiarum non negemus auctorem. Vadit ergo ad nuptias Dei Filius, ut, quas dudum potestate constituit, tunc praesentiae suae benedictione sanctificet.

Sermones.

381 37. Quod praecipuus apostolorum redemptorem omnium 2219 vivi Dei Filium dicit [Mt 16, 16], paternae in eo deitatis substantiam confitetur; quod eumdem Christum pronuntiat, materni inesse corporis asserit veritatem. Sic revera beatissimus Petrus utramque in Christo naturam sub una est appellatione complexus, ut ineffabilis mysterii sacramentum brevissimo sermone delibans neque geminata divideret, neque unita confunderet.

GENNADIUS, saec. V.

Liber ecclesiasticorum dogmatum, ca 470.

178 1. Credimus unum esse Deum, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum: Patrem, eo quod habeat filium; Filium, eo 2220 quod habeat patrem; Spiritum Sanctum, eo quod sit ex Patre procedens, Patri et Filio coaeternus. Pater ergo principiu-
151 deitatis: qui, sicut numquam fuit non Deus, ita numquam 153 fuit non Pater, a quo Filius natus, a quo Spiritus Sanctus non 173 natus, quia non est Filius, neque ingenitus, quia non est Pater, nec factus, sed ex Deo Patre Deus procedens.

375 2. Non Pater carnem assumpsit neque Spiritus Sanctus, 2221 sed Filius tantum; ut, qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius, ne filii nomen ad alterum transiret, qui non erat nativitate Filius. Dei ergo Filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset

2218. ML. 57, 274.

2219. ML. 57, 611.

2220. Tr (= ed. C. II. Turner in JTS 7 [1906], 89 sqq) 69; ML. 58, 979.

2221. Tr 89; ML. 58, 981.

verus Deus et verus homo unus Filius. Non ergo duos Christos,³⁸⁵ neque duos Filios, sed Deum et hominem unum Filium; quem propterea [et] unigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis, sicut ei naturae veritas contulit, non confusis naturis³⁸² neque immixtis, sicut Timothiani volunt, sed societate unitis. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transivit, non naturae versibilitate, sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus in Deum, quia mutatio vel versibilitas naturae et deminutione et abolitionem substantiae facit. Natus ergo Dei Filius ex homine, non per hominem, id est, non ex viri coitu, sicut Ebion dicit, sed ex virginе, carnem³⁷⁷ ex virginis corpore trahens, et non de caelo secum afferens, sicut Marcion et Eutyches affirmant; neque in phantasia, id est, absque carne, sicut Valentinus dicit; neque δοκήσει, id est, putative imaginatum, sed corpus verum; non tamen carnem ex carne, sicut Marcianus; sed verus Deus ex divinitate et verus homo ex carne. Unus Filius: in divinitate Verbum Patris et Deus, in homine anima et caro: anima non absque³⁷⁸ sensu et ratione, ut Apollinaris; neque caro absque anima, ut Anomaeus, sed anima cum ratione sua, et corpus cum sensibus suis, per quos sensus veros in passione et ante passionem carnis suae dolores sustinuit.

2222 6. Erit resurrectio mortuorum hominum, sed una et insemel;⁵⁹⁰ non prima iustorum, et secunda peccatorum, ut fabulat somniator,⁶⁰⁵ sed una omnium. Et si id resurgere dicitur, quod cōdū cadit, caro ergo nostra in veritate resurget, sicut in veritate cadit. Et non secundum Origenem immutatio corporum erit, id est, aliud novum corpus pro carne, sed eadem caro corruptibilis, quae cadit, resurget incorruptibilis; tam iustorum quam iniustorum caro incorruptibilis resurget, ut vel poenam sufferre possit pro peccatis, vel in gloria aeterna manere pro meritis.

2223 10. *In principio creavit Deus caelum et terram* [Gn 1, 1] et¹⁸⁹ aquam ex nihilo. Et cum adhuc tenebrae ipsam aquam¹⁹⁸ occultarent, et aqua terram absconderet, facti sunt angeli et omnes caelestes virtutes, ut non esset otiosa Dei bonitas,¹⁹³ sed haberet in quibus per multa ante spatia bonitatem ostenderet: et ita hic visibilis mundus ex his, quae [tunc] creatas fuerant, factus est et ornatus.

2224 14. Animas hominum non esse ab initio inter ceteras²²³ intellectuales naturas [credimus], nec insemel creatas, sicut Origenes fingit; neque cum corporibus per coitum seminantur,²²⁴ sicut Luciferiani et Cyrillus et aliqui Latinorum praeſumentes

2222. Tr 90; ML 58, 982.
2224. Tr 92; ML 58, 984.

2223. Tr 91; ML 58, 983.

222 affirmant, quasi naturae consequentia serviente. Sed dicimus corpus tantum per coniugii copulam seminari, creationem vero animae solum creatorem omnium nosse.

219 15. Neque duas animas esse dicimus in [uno] homine, 2225
 220 sicut quidam Syrorum scribunt, unam animalem, qua animetur corpus, et immixta sit sanguini, et alteram spiritalem, quae rationem ministret; sed dicimus unam esse eamdemque animam in homine, quae et corpus sua societate viviscait, et semet-
 221 ipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in sua substantia eligat cogitatione quod vult.

604 24 (55). In divinis reprobationibus nihil terrenum vel 2226
 605 transitorium exspectemus, sicut Meletiani sperant; non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcus delectantur; non quod ad cibum vel potum pertinet, sicut, Papia auctore, Irenaeus et Tertullianus et Lactantius acquiescunt. Neque post mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum, et sanctos cum illo in deliciis regnaturos speremus, sicut Nepus docuit, qui primam iustorum [resurrectionem] et secundam impiorum confinxit.

314 25 (56). Nullum credimus ad salutem nisi Deo invitante 2227
 319 venire; nullum invitatum salutem suam nisi Deo auxiliante
 324 operari; nullum nisi orante in auxilium promereri; nullum Dei voluntate perire, sed permissum pro electione arbitrii, ne ingenuitas potestatis semel homini attributa ad servilem cogatur necessitatem.

432 35 (69). Integra fide credendum beatam Mariam Dei Christi 2228 matrem et virginem genuisse et post partum virginem permansisse, nec blasphemiae Helvidii acquiescendum, qui dixit: «Virgo ante partum, non virgo post partum».

586 45 (79). Post ascensionem Domini ad caelos, omnes 2229
 sanctorum animae cum Christo sunt, et exeunte de corpore
 589 ad Christum vadunt, exspectantes redemptions corporis sui, ut ad integrum et perpetuam beatitudinem cum ipso pariter immutentur; sicut [et] peccatorum animae in inferno sub timore positae exspectant resurrectionem corporis [sui], ut cum ipso ad poenam convertantur aeternam:

S. CAESARIUS ARELATENSIS, 470/1—543.

Homiliae.

500 5 *De paschate*¹. Quod corpus sacerdote dispensante tantum 2230
 492 est in exiguo quantum esse constat in toto. Quod cum ecclesia

¹ Haec homilia Fausto Reiensi tribuenda censetur.

2225. Tr 92; ML 58, 984. 2226. Tr 94; ML 58, 994.

2227. Tr 95; ML 58, 995. 2228. Tr 96; ML 58, 996.

2229. Tr 97; ML 58, 998. 2230. ML 67, 1054.

fidelium sumit, sicut plenum in universis, ita integrum esse probatur in singulis. De quo sensu apostolica sententia docet, dicens: *Qui multa habet, non abundabit; et qui modicum, non minorabit* [2 Cor 8, 15]. Si forte esum panis esurientibus apponemus, non ex toto perveniret ad singulos, quia particulatum et minutatim portionem suam unusquisque praesumeret. De hoc vero pane cum assumitur, nihil minus habent singuli quam ⁴⁹¹ universi. Totum unus, totum duo, totum plures sine diminutione ⁵⁰³ percipiunt; quia benedictio huius sacramenti scit distribui, nescit distributione consumi.

- 2231 *Ib.* Quando benedicendae verbis caelestibus creaturae sacris ⁴⁹³ altaribus imponuntur, antequam invocatione sancti nominis consecrentur, substantia illic est panis et vini, post verba autem ⁴⁸⁹ Christi corpus et sanguis Christi. Quid autem mirum est, si ⁴⁹⁵ ea, quae verbo potuit creare, possit verbo creata convertere?

Sermones.

- 2232 *In appendice sermonum S. Aug.* Sermo 22, 2. Numquam ³⁴⁴ Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur. Cum ³⁴⁶ enim semel et secundo et tertio unusquisque gravia peccata commiserit, exspectat tamen illum Deus, sicut per prophetam dicit, *ut convertatur et vivat* [Ez 33, 11]. Cum vero in peccatis suis cooperit permanere, de multitudine peccatorum nascitur desperatio, ex desperatione obduratio generatur.
- 2233 *Ib.* Sermo 104, 2. Et quamvis apostolus capitalia plura con-²⁹¹ memoraverit, nos tamen, ne desperationem facere videamur, breviter dicimus quae sint illa: sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, invidia, avaritia; et, si longo tempore teneatur, iracundia; et ebrietas, si assidua sit, in eorum numero computatur. Quicumque enim ⁵²⁵ aliqua de ipsis peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne se emendaverit, et, si habuerit spatium, longo tempore paenitentiam egerit, et largas eleemosynas erogaverit, et a peccatis ipsis abstinuerit, illo transitorio igne, de quo ait apostolus, ⁵⁸⁷ purgari non poterit, sed aeterna illum flamma sine ullo re-⁵⁹⁰ medio cruciabit. 3. Quae autem sint minuta peccata, licet ⁵⁴⁸ omnibus nota sint, tamen quia longum est ut omnia repli- centur, opus est ut ex iis vel aliqua nominemus. Quoties aliquis aut in cibo aut in potu plus accipit quam necesse sit, ad minuta peccata noverit pertinere. Quoties plus loquitur quam oportet, aut plus tacet quam expedit.... Quibus peccatis licet occidi animam non credamus, ita tamen eam velut quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie replentia deformem faciunt, ut eam ad amplexus illius sponsi caelestis aut vix

aut cum grandi confusione venire permittant. . . . 4. Si autem nec in tribulatione Deo gratias agimus, nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tam diu in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu supradicta peccata minuta, tamquam ligna, faenum, stipula, consumantur. 5. Sed dicit aliquis: Non pertinet ad me quamdiu moras habeam, si tamen ad vitam aeternam perrexero. Nemo hoc dicat, fratres carissimi, quia ille purgatorius ignis durior erit quam quidquid potest in hoc saeculo poenarum aut cogitari, aut videri, aut sentiri.

⁵²⁵ *Ib.* Sermo 261, 1. Quotiescumque, fratres carissimi, aliquem ^{2233 a} de fratribus vel sororibus nostris paenitentiam publice videmus petere, magnam in nobis ipsis, Deo inspirante, compunctionem divini timoris possumus et debemus accedere. . . . Et ille quidem, qui paenitentiam publice accepit, poterat eam secretius agere; sed, credo, considerans multitudinem peccatorum suorum, videt se contra tam gravia mala solum non posse sufficere; ideo adiutorium totius populi cupit expetere.

Ib. Serm. 261, 2 3. De opere paenitentiae, v. K 746 sq.

^{2233 *}

⁵⁰¹ *Ib.* Sermo 265, 3. Quoties aliqua infirmitas supervenerit, corpus ²²³⁴ et sanguinem Christi ille, qui aegrotat, accipiat; et inde corpusculum suum ungar, ut illud quod scriptum est impleatur in eo: *Infirmatur aliquis?* etc. [Iac 5, 14 15]. Videte, fratres, quia, qui in infirmitate ad ecclesiam cucurrerit, et corporis sanitatem recipere et peccatorum indulgentiam merebitur obtinere.

⁵³⁵ *Ib.* Sermo 301, 5. Multi sunt qui maiorem curam habent in ^{2234 a} carne sua quam in anima. Sed oportebat illis ut erga animam, ubi imago Dei est, sollicitudinem maiorem semper impenderent; quia quando caro, quae modo tantum diligitur, veribus coeperit devorari in sepulcro, anima Deo ab angelis presentatur in caelo; et ibi iam, si bona fuerit, coronatur, aut, si mala, in tenebras proicitur.

S. FULGENTIUS, 468—533.

Epistulæ.

³²⁷ Ep. 6, c. 9, n. 12. Scripturis sanctis studium tui cordis ²²³⁵ impende; et ibi qui fueris, qui sis, quique debeas esse cognosce. Ad has si humilis et mitis accesseris, ibi profecto invenies et praevenientem gratiam, qua potest elisus surgere, et comitantem, qua viam recti queat itineris currere, et subsequentem, qua valeat ad regni caelestis beatitudinem pervenire.

¹ 8, 4, 10. Vera religio in unius constat veri Dei servitio. ²²³⁶
¹⁰³ Ipsa namque veritas unus est Deus; et sicut excepta una

2233 a. ML 39, 2227.
2234 a. ML 39, 2223.

2234. ML 39, 2238.
2235. ML 65, 352.